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Šiuolaikinių organizacijų aštrioje konkurencinėje aplinkoje stebima, jog ženkliai pranašes-

nės yra valdančiosios intelektinį kapitalą. Tik nuolatinis produkcijos, technologijų, gamybos aprū-
pinimo, procesų valdymo ir darbo metodų tobulinimas užtikrina, kad organizacija galės išlaikyti ar 
išplėsti užimamus rinkos segmentus. Todėl aktualu nagrinėti kūrybinių galių ir kūrybinio mąstymo 
metodų naudojimo efektyvumą plėtojant inovacinę veiklą organizacijose. Darbo tikslas – įvertinti 
organizacijų, vykdančių inovacinę veiklą Lietuvoje, naudojamų kūrybos metodų efektyvumą. 

Tikslui pasiekti buvo atlikta ekspertinė apklausa trijose Lietuvos organizacijose – mokslinių 
tyrimų institute, projektavimo ir paslaugų įmonėse. Nustatyta, kad pradinėse inovacinės veiklos cik-
lo stadijose pirmenybė teikiama intuityviems metodams. Vystantis kūrybiškai idėjai efektyviau 
naudoti labiau formalizuotus, pavyzdžiui, algoritminius ar morfologinius metodus. Išskirtas univer-
salus funkcinės-vertinės analizės metodas, kuris įgalina optimizuoti išteklius ir minimizuoti laiko 
sąnaudas sprendžiant valdymo sprendimus, siekiant organizacijos tikslų ir uždavinių. 

Raktiniai žodžiai: inovacija, kūryba, kūrybingumas, kūrybos metodai. 
JEL kodai: O310, O320. 
 
Įvadas 
 
Dabartiniu metu ženkliai pranašesni yra generuojantieji ir naudojantieji inova-

tyvias idėjas, t. y. valdantieji intelektinį kapitalą nei turintieji galingą materialinį ka-
pitalą kaip nekilnojamąjį turtą, techniką, įrangą ir kt. Aštrios konkurencijos sąlygomis 
organizacijų veikos sėkmę daugiausia lemia inovaciniai veiksniai ir kūrybinių galių 
efektyvus naudojimas. J. Howkins (2007) pažymi, jog kūrybinių galių naudojimas 
vienodai svarbus ir ekonominės vertės kūrimui bei naudojimui, ir kelio užkirtimui ki-
tiems naudotis šia ekonomine verte. Tik nuolatinis produkcijos, technologijų, gamy-
bos aprūpinimo, procesų valdymo, darbo metodų tobulinimas, inovacijų kūrimas ir 
diegimas užtikrina, kad organizacija galės išlaikyti ar išplėsti užimamus rinkos seg-
mentus ir tapti labiau konkurencinga.  

Nors užsienio mokslininkai (Nonaka, 1991; 1995; 2001; Caves, 2000; Florida, 
2002; 2005; Hartley, 2005; Howkins, 2007; Stoneman, 2010; Moeran, 2011; Де 
Боно, 1976; Альтшуллер, 1986; 1994; Селье, 1987; Половинкин, 1988; 2007; 
Журавлев, 2008; Гриднева, 2009; Горшкова, 2010 ir kiti) pakankamai dėmesio ski-
ria kūrybos valdymo klausimams, Lietuvoje tokie moksliniai tyrimai yra fragmentiš-
ki. Todėl aktualu nagrinėti kūrybinių galių ir kūrybinio mąstymo metodų naudojimo 
efektyvumą plėtojant inovacinę veiklą organizacijose. 

Mokslinė problema – koks organizacijų, vykdančių inovacinę veiklą Lietuvo-
je, naudojamų kūrybos metodų ieškant naujas idėjas efektyvumas? 

Tyrimo objektas – organizacijų, vykdančių inovacinę veiklą Lietuvoje, kūry-
bos metodų naudojimo efektyvumas ieškant inovacines idėjas. 
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Tikslas – įvertinti organizacijų, vykdančių inovacinę veiklą Lietuvoje, naudo-
jamų kūrybos metodų efektyvumą. 

Tyrimo metodika. Nnustatant inovacinių idėjų ir naudojamų kūrybos metodų 
sąryšį teoriniu aspektu buvo analizuojami Lietuvos (В. Й. Жилинскас (1988), Jaku-
bavičius, 2003; Kasperavičius, 2004; Žilinskas, 2007) ir užsienio mokslininkų 
(Де Боно, 1976; Альтшуллер, 1986; Davenport, 2000; Coconete, 2003; 
Ванюрихин, 2006; Howkins, 2007; Журавлев, 2008) tyrimų rezultatai. 

 Buvo atlikta ekspertinė apklausa trijose Lietuvoje veikiančiose organizacijo-
se – mokslinių tyrimų institute, projektavimo ir paslaugų įmonėse. Buvo analizuoja-
ma, kokie naudojami kūrybos metodai skirtingose inovacinės veiklos ciklo stadijose, 
koks šių metodų efektyvumas. Efektyvumo laipsniui nustatyti panaudoti inovacinės 
veiklos ekonominio rezultato (IQ), laiko sąnaudų (IZ) ir mokslinio lygio (IML) indeksai. 
Detalesnė kūrybos metodų efektyvumo skaičiavimo metodika pateikta kitame vieno 
iš bendraautorių (Жилинскас, 1988) darbe. 
 

Kūrybinio mąstymo metodų ir inovacinės veiklos sąryšys 
 
Straipsnio autorių nuomone, kūrybingumas ir inovacijos, inovacinė veikla turi 

stiprų sąryšį. Kūrybingumas yra naujų idėjų kūrimas ir iškėlimas, o inovacija – prak-
tinis šių idėjų įgyvendinimas. Kūrybinis mąstymas naudingas visuose naujo produkto 
arba proceso kūrimo etapuose: konceptualizuojant, vertinant ir planuojant (Coconete, 
2003). Konceptualizacija reiškia inovatyvių idėjų kūrimą, formulavimą ir analizę. 
Vertinimo proceso metu ieškoma alternatyvų, jos kritikuojamos ir, galiausiai, išsiren-
kamas geriausias variantas. Planavimas – tai naujo produkto arba proceso diegimo 
strategijos formulavimas, kai nustatomas ir aprašomas pagrindinis tikslas, išskaido-
mos, paskirstomos ir laike išdėstomos užduotys bei sinchronizuojami visi procesai. 
Sekančiame etape idėja yra įgyvendinama ir jos vertė patikrinama rinkoje. Gauti re-
zultatai išsprendžia problemas tam tikroje srityje ir (arba) iškelia naujus klausimus. 

Svarbu pabrėžti, kad vadybos mokslininkams ir praktikams aktualu žinoti me-
todus, kurie įgalina atrasti naujas inovacines idėjas, atrinkti iš jų geriausias bei tiks-
lingai naudoti produkto gamybos procesuose. Rusų mokslininkas ekonomistas Popo-
vas (Kasperavičius, 2004) dar XX a. viduryje teigė, kad „kūrybinio amato“ galima 
bei reikia mokytis, kaip net talentingas aktorius mokomas meistriškumo. Taip moksle 
ir praktikoje atsirado įvairių inovacinių idėjų sprendinių ir paieškos metodų komplek-
sas. Yra pasiūlyta daugiau kaip 50 skirtingų kūrybos metodų, padedančių generuoti 
naujas idėjas ir turinčių įtakos moksliniams tyrimams ir projektavimui. Kai kurie iš 
šių metodų skirti ne tik kūrybos procesui valdyti, bet ir atitinkamoms sąlygoms suda-
ryti. Tikslingas kūrybos metodų naudojimas gali padidinti organizacijos produktyvu-
mą, konkurencingumą ir inovatyvumą. 

Kūrybinio mąstymo metodus ir jų klasifikaciją analizavo Э. Де Боно (1976), 
Г. С. Альтшуллер (1986), В. Й. Жилинскас (1988), T. H. Davenport, L. Prusak 
(2000), В. Тимохов (2005),  Г. И. Ванюрихин (2006) ir kt. 

Prof. Bliumberg (Žilinskas, 2007) siūlo inovatyvių idėjų paieškos ir sprendimo 
metodus, atsižvelgiant į jų paieškos mąstymo procedūros (technologijos) sutvarkymo 
lygį, klasifikuoti į tris grupes: nesutvarkyti, mažai sutvarkyti, sutvarkyti. 
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Pagal Bliumbergą (Žilinskas, 2007) galimas ir kitoks kūrybinio mąstymo me-
todų skirstymas: 

1) individualiųjų idėjų generavimo ir sprendimo priėmimo metodai – bandymų 
ir klaidų, analogijų ir asociacijų, fokalinių (židininių) objektų, išradymų uždavinių 
sprendimo algoritmo ir kt. – daugelis jų remiasi asmenine intuicija, analogija ar kitais 
euristiniais principais. Pagrindinis trūkumas – nėra kryptingi; 

2) kolektyvinio idėjų generavimo ir sprendimo priėmimo metodai – Delfi, mor-
fologinės analizės ir sintezės, minčių (proto) šturmo, sinektikos, funkcinės-vertinės 
analizės, tikslų medžio ir kt. 

Naudojant kūrybinio mąstymo metodus, organizacijoje galima generuoti dau-
giau inovacinių idėjų ir tuo pačiu plėtoti inovacinę veiklą. Šie metodai padeda rasti 
vertingus, kartais nestandartinius sprendimus kylančioms problemoms, tobulinti pro-
cesus ir kurti naujus produktus bei paslaugas. Kūrybinio mąstymo metodai gali būti 
naudojami skirtingose organizacijose, nepriklausomai nuo jų dydžio ar veiklos srities. 
Be to, šie metodai gali būti taikomi skirtingose organizacijos sferose – strategijos 
formavimo, planavimo, produktų ir paslaugų kūrimo bei gerinimo, finansų valdymo, 
žmogiškųjų išteklių valdymo, informacijos valdymo, programinės įrangos kūrimo, 
kokybės valdymo ir pan. (Inovacinės veiklos plėtra, 2003). 

Mokslinėje literatūroje (Žilinskas, 2007) yra siūlomi inovacinės veiklos ciklai, 
kurie parodo mokslo, gamybos ir vartojimo sąryšį. Čia produktų arba procesų kūrimas 
yra savotiška žmonių (kūrėjų) materialinių ir kultūrinių poreikių tenkinimo sąlyga. 

Atsižvelgiant į skirtingose inovacinės veiklos ciklo stadijose naudojamų kūry-
binių idėjų paieškos pobūdį, siūloma kūrybos metodus skirstyti į intuityvius (emoci-
nius) ir neintuityvius (morfologinius, algoritminius, integraliuosius) (Žilinskas, 2007). 
Skirtingose inovacinės veiklos ciklo stadijose naudojami kūrybos metodai nėra vie-
nodai efektyvūs. 

 
Kūrybos metodų naudojimo, ieškant inovacinių idėjų, tyrimo rezultatai 
 
Atlikta ekspertinė apklausa parodė, kad pradinėse inovacinės veiklos ciklo sta-

dijose pirmenybė teikiama intuityviems metodams. Vystantis kūrybiškai idėjai, efek-
tyviau naudoti labiau formalizuotus, pavyzdžiui, algoritminius ar morfologinius me-
todus. 

Kūrybos metodų efektyvumo laipsnis nustatytas įvertinant tiriamų organizacijų 
inovacinės veiklos ekonominį rezultatą, laiko sąnaudas inovacijai kurti ir diegti bei 
mokslinį lygį įvedant atitinkamus indeksus IQ, IZ ir IML. Detalesnė kūrybos metodų 
efektyvumo skaičiavimo metodika pateikta kitame vieno iš bendraautorių 
(Жилинскас, 1988) darbe. Lentelėje pateikta kūrybos metodų efektyvumo skirtingo-
se inovacinės veiklos ciklo stadijose suvestinė. 
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Lentelė. Lietuvoje veikiančių organizacijų kūrybos metodų efektyvumas ino-
vacinėje veikloje 

Inovacinės veiklos ciklo stadijos 
Kūrybos 

Metodų grupė Fundamentalūs 
tyrimai 

Taikomieji 
tyrimai 

Moksliniai-
techniniai 

darbai 

Pirminis 
įdiegimas 

(bandymai)

Galutinis 
įdiegimas 

Naujovių 
realizacija

Intuityvūs 
(emociniai) +++ ++ ++ + + + 

Morfologiniai 
(kombinuotieji) ++ +++ +++ + + + 

Algoritminiai 
(programiniai) + ++ +++ + + + 

Integralieji 
(kompleksiniai) + ++ ++ + + + 

kur:   +++ – labai efektyvūs;    ++ – vidutiniškai efektyvūs;   + – mažai efektyvūs. 
 
Remiantis atliktos ekspertų apklausos rezultatais, siūloma plačiai naudoti uni-

versalųjį funkcinės-vertinės analizės metodą, kurio dėka galima optimizuoti išteklius 
ir sumažinti laiko sąnaudas kuriant inovacijas arba net sprendžiant įvairias valdymo 
problemas. 

Nuodugniai analizei ketinama ateityje atlikti išsamesnius kūrybos metodų nau-
dojimo inovacinėje veikloje tyrimus. 

 
Išvados 
 
1. Tarp kūrybingumo ir inovacinės veiklos yra glaudus ryšys. Kūrybinis mąs-

tymas naudingas visuose naujo produkto arba proceso kūrimo etapuose: konceptuali-
zuojant, vertinant ir planuojant. Čia labai svarbūs naudojami kūrybinio mąstymo me-
todai. Inovatyvių idėjų paieškas ir sprendimo metodus, atsižvelgiant į žmogaus intui-
cijos naudojimo laipsnį, autoriai siūlo klasifikuoti į intuityvius ir neintuityvius. 

2. Tyrinėjamų organizacijų inovacinės veiklos ekspertų apklausa parodė, kad 
skirtingose inovacinės veiklos ciklo stadijose naudojami įvairūs kūrybos metodai, ku-
rie nėra vienodai efektyvūs. Pradinėse inovacinės veiklos ciklo stadijose (atliekant 
fundamentalius tyrimus) pirmenybė teikiama intuityviems metodams. Vystantis kū-
rybiškai idėjai efektyviau naudoti labiau formalizuotus, pavyzdžiui, morfologinius 
(kombinuotus) ar algoritminius (programinius) metodus, iš kurių efektyviausias yra 
funkcinės vertinės-analizės metodas. 
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Summary 
Modern organizations sharp competitive environment is observed that is significantly supe-

rior to managing intellectual capital. Only continuous production technology, production mainte-
nance, process management and improvement of working methods ensure that the organization will 
be able to maintain or expand their market segments. Very important to examine the effectiveness 
of creative methods in the organizations research and development processes. 

Authors are purposed to assess the effectiveness of creative methods in Lithuanian organiza-
tions, who engaged in innovative activities. In order to achieve expert survey was conducted in 
three Lithuanian organizations – scientific research institute, project and service companies. It was 
found that in the initial stages of the innovation activity cycle preferred insight methods. Develo-
ping a creative idea of a more efficient use of formalized, such as algorithmic or morphological 
methods. We spotlight the versatile functional-evaluate analytical method which enables to optimi-
ze resources and minimize time costs to manage solutions. 

Keywords: innovation, creative, creativity, creative methods. 
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